

No. of Printed Pages : 7

IBO-05

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER IN
COMMERCE
(PGDIBO/M. COM.)**

Term-End Examination

December, 2020

**IBO-05 : INTERNATIONAL MARKETING
LOGISTICS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Explain the concept of marketing logistics, and discuss its significance in International Trade.

6, 14

2. (a) “The public warehousing in India envisages a three-tier system.” Clarify and state the broad objectives of the warehousing corporation of India. 10
- (b) What do you mean by selective inventory control ? Explain the technique of ABC analysis in this context. 10
3. Distinguish between the following :
- (a) Inter-modalism and Multi-modalism 6
- (b) Inland container depots and Container freight stations 8
- (c) Flat rack containers and Open top containers 6
4. “Despite increasing volume of India’s overseas trade over a period the performance of Indian shipping has been rather disappointing.” Comment on this statement and discuss the constraints faced by Indian shipping industry. 8, 12

5. State the duties and liabilities of a carrier under the Carriage of Goods by Sea Act, 1975. Also describe the functions of a bill of lading.
12, 8
6. What is maritime fraud ? State the various factors that lead to commitment of maritime frauds.
5, 15
7. Discuss the three policy initiatives taken up by the government of India for development of ports.
20
8. Write explanatory notes on any *two* of the following :
10, 10
- (a) 7R framework of International Logistics
 - (b) Environment of Foreign Trade
 - (c) Selection of Liner Vessels
 - (d) Difference between Bill of Lading and Charter Party

IBO-05

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नाकोत्तर

डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नाकोत्तर उपाधि

(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

आई. बी. ओ.-05 : अन्तर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. विपणन लॉजिस्टिक्स की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

2. (क) “भारत में लोक मालगोदामों की तीन-स्तरीय प्रणाली (three-tier system) है।” व्याख्या कीजिए तथा भारतीय भंडार निगम के प्रमुख उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। 10
- (ख) चयनात्मक स्टॉक नियंत्रण से आपका क्या तात्पर्य है? इस संदर्भ में ABC विश्लेषण की तकनीक की व्याख्या कीजिए। 10
3. निम्नलिखित में अन्तर का उल्लेख कीजिए :
- (क) अंतर-प्रतिरूप तथा बहुप्रतिरूप 6
- (ख) अंतर्देशीय कन्टेनर डिपो तथा कन्टेनर माल स्टेशन 8
- (घ) फ्लैट रैक कन्टेनर तथा ओपन टॉप कन्टेनर 6
4. “एक अवधि के दौरान भारतीय समुद्री व्यापार की मात्रा में वृद्धि होने के बावजूद भारतीय नौ परिवहन का

प्रदर्शन निराशाजनक रहा।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए तथा भारतीय नौ परिवहन उद्योग द्वारा सामना की जा रही बाध्यताओं का विवेचन कीजिए। 8, 12

5. समुद्र द्वारा माल वाहन अधिनियम, 1975 के अंतर्गत वाहक के कर्तव्यों एवं दायित्वों का उल्लेख कीजिए। लदान बिल के कार्यों की भी व्याख्या कीजिए। 12, 8

6. समुद्री धोखाधड़ी से क्या तात्पर्य है? उन विभिन्न कारकों का उल्लेख कीजिए जिनके कारण सामुद्रिक धोखाधड़ी होती है। 5, 15

7. बन्दरगाहों के विकास के लिए भारत सरकार द्वारा लिए गए तीन नीतिगत उपायों (पहलों) का विवेचन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ

लिखिए :

प्रत्येक 10

(क) अन्तर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स का 7R फ्रेमवर्क

(ख) विदेशी व्यापार का वातावरण

(ग) लाइनर जहाजों का चयन

(घ) लदान बिल तथा चार्टर पार्टी में अन्तर